
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Образовательный Центр № 1»

454 136 г. Челябинск, ул. Молодогвардейцев, 56Б
Тел/факс 8(351) 200-20-19 

_______________________________E-mail: maouocl@mail.ru
Приказ

Z^y-^ 2025 г. №

«О проведении акции «Дети улиц» в 2025 году»

Во исполнение распоряжения Администрации города Челябинска от 
17.12.2024 № 16356 «О проведении межведомственных профилактических 
акций на территории города Челябинска в 2025 году», в соответствии с 
письмом Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Администрации города Челябинска от 13.01.2025 № 17-01-20, в целях 
реализации системы мер по профилактике безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, выявления причин и условий 
совершения самовольных уходов, оказания первой помощи детям и 
подросткам, занимающимся бродяжничеством и попрошайничеством, 
выявления взрослых лиц, вовлекающих детей и подростков в совершение 
противоправных действий

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Педагогическому коллективу МАОУ «ОЦ №1» принять участие в 
межведомственной профилактической акции «Дети улиц» с 1 по 28 
февраля 2025 г. в соответствии с планом (Приложение № 1), 
нормативными документами по реализации акции.

2. Утвердить состав рабочей группы для проведения акции (Приложение 
№2).

3. Заместителю директора по ВР Тельминовой Т.В.:
• организовать работу по созданию управленческих условий для 

участия в Акции, обеспечить чёткую координацию в деятельности 
классных руководителей и специалистов служб сопровождения по 
вопросу профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, выявления причин и условий совершения 
самовольных уходов, оказания помощи детям и подросткам, 
находящимся в социально опасном положении, занимающихся 
бродяжничеством и попрошайничеством, выявления взрослых лиц, 
вовлекающих детей и подростков в совершение противоправных 
действий.

mailto:maouocl@mail.ru


• составить план проведения межведомственной профилактической 
акции «Дети улиц»;
• обобщить и проанализировать результаты проведённой акции на
совещании при директоре в срок до 28.02.2025 г;
• предоставить в Структурное подразделение МКУ «ЦОДОО» по 
Калининскому району в установленный срок итоговую информацию об 
участии в акции «Дети улиц» (приложения 4,5,6).
4. Социальному педагогу:
• в срок до 26.02.2025г. обновить социальный паспорт МАОУ «ОЦ № 1»;
• в срок до 19.02.2025г. провести работу по обновлению банка данных 
неблагополучных семей и детей, проживающих в этих семьях (СОП, ТЖС, 
ОДН, педагогический учет, опекаемые).
• организовать работу «горячей» телефонной линии, с целью выявления 
случаев безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, выявления 
причин и условий совершения самовольных уходов, оказания помощи детям 
и подросткам, находящимся в социально опасном положении, занимающихся 
бродяжничеством и попрошайничеством, выявления взрослых лиц, 
вовлекающих детей и подростков в совершение противоправных действий;
• сформировать рабочие группы для проведения рейдов с целью 
выявления несовершеннолетних, склонных к бродяжничеству на территории 
МАОУ «ОЦ №1», а также с целью обследования условий жизни детей в 
неблагополучных семьях совместно с представителями органов внутренних 
дел, учреждений социальной защиты населения и родительской 
общественностью;
• обеспечить размещение информации на сайте Центра в рамках Акции.
• оформить информационный стенд «Акция Дети улиц»;
• организовать встречи обучающихся с представителями органов 
внутренних дел с целью профилактики самовольных уходов из дома и 
правонарушений среди несовершеннолетних.
• обеспечить разработку индивидуальных программ педагогического 
сопровождения несовершеннолетних, склонных к самовольным уходам из 
семьи и правонарушениям;
• организовать методическую помощь классным руководителям в 
проведении классных часов для детей и родительских собраний для 
родителей на тему: «Профилактика самовольных уходов
несовершеннолетних»;
• организовать консультации для обучающихся, направленных на 
профилактику конфликтных ситуаций;
• организовать консультации для учителей и родителей;
5. Классным руководителям 1-11 классов:
• провести родительские собрания по теме «Профилактика самовольных 
уходов несовершеннолетних», «Действия родителей в случае склонности 
ребёнка к самовольным уходам из семьи», беседы для детей и подростков по 
теме: «Опасные грани жизни и пути их преодоления» и др.



• принять активное участие вместе с родительской общественностью в 
проведении рейдов с целью обследования условий жизни детей в 
неблагополучных семьях.
6. Заместителям директора по УВР Романовой Р.Ф., Климовой Л.В.
продолжить работу по выявл^ищр несовершеннолетних, уклоняющихся от 
обучения в МАОУ
7. Контроль 11С11()л 11снпя приказа оставляю за собой.

Директо И. П. Правосудова



<A^VeHosC , . Приложение 1 
ЕРЖД АЮ

Директор МАОУ «ОЦ№1»
^ql \ И II. Пра^осудова

» 2025 г.
О7

/ /'kj Л

ПЛАН
проведения межведомственной профилактической акции 

«Дети улиц-2025» в МАОУ «ОЦ № 1»

№ Мероприятие Срок Ответственные
ЬИнструктивно-методические мероприятия

1. Разработка плана проведения Акции, формирование 
рабочей группы по проведению Акции

03.02.
2025

Заместитель директора по ВР 
Советник директора по 
воспитанию 
Педагог-организатор
Педагог-психолог

2. Оперативное совещание по вопросам 
организации и проведения Акции «Дети улиц»

04.02.
2025

Заместитель директора по ВР

3. Организация и проведение сверок данных о детях, 
находящихся в социально-опасном положении, и в 
семьях группы «социального риска»

до 19.02.
2025

Заместители директора по 
УВР, Классные 
руководители

4. Обновление информационных стендов по правовому 
просвещению несовершеннолетних:
Единый Всероссийский детский телефон Доверия (8- 
800-2000-122), МБУ СО «Кризисный центр», 735-51- 
53 (служба экстренного реагирования МБУ СО 
«Кризисный центр»); - 261-42-42 МБУ «Центр 
профилактического сопровождения «КОМПАС»

цифровая платформа
«Ты не один» www.psyhelp74.ru для оказания 
экстренной психологической помощи 
несовершеннолетним и их родителям, телефон 
доверия для обучающихся: 729-99-49,8-800-302- 
3339;
Организация работы «горячих» телефонных линий 
по проблемам детской безнадзорности в Комитете 
по делам образования города Челябинска телефоны: 
700-18-03, 700-18-30, 700-18-04 с 9:00 до 12:00 и с 
13:00 до 17:00

03.02.
2025

Советник директора по 
воспитанию
педагог организатор

II. Выявление фактов детской безнадзорности, принятие мер помощи детям, оказавшимся в 
социально-опасном положении, трудной жизненной ситуации. Работа с детьми, уклоняющимися 

от учебы.

1

ww.psyhelp74.ru


1. Выявление несовершеннолетних, попавших в 
социально-опасное положение, занимающихся 
бродяжничеством, попрошайничеством, 
уклоняющимся от обучения, употребляющих 
спиртные напитки, наркотические, токсические 
вещества

в течение 
акции

Заместители директора по 
УВР Классные 
руководители,

2. Проведение рейда по закрепленному за школой 
микрорайону по выявлению безнадзорных детей и 
детей, склонных к пропускам занятий без 
уважительной причины. Обследование условий 
жизни детей в неблагополучных семьях

05.02.
2025 и 19.02.
2025

Классные руководители, 
члены родительского 
комитета школы, инспектор 
ОДН Железнова Е.Ю.

3. Проведение рейда совместно с инспекцией ОДИ в 
семьи учащихся, состоящих на различных видах 
учета (ОДН, ТЖС, внутришкольный учет)

20.02.
2025 и 24.02.
2025

Классные руководители, 
инспектор ОДН Железнова 
Е.Ю.

4. Оказание педагогической и социально - 
психологической помощи детям, проживающим в 
неблагополучных семьях. При необходимости, их 
устройство в специализированные учреждения для 
несовершеннолетних, нуждающихся в социальной 
реабилитации, учреждения здравоохранения, 
помещение в Центр временного содержания 
несовершеннолетних (далее ЦВСНП). Оформление 
документов на родителей, не исполняющих свои 
обязанности по обучению несовершеннолетних

В течение 
Акции

Педагог-психолог

Классные руководители

5. Разработка планов индивидуально-профилактической 
работы с детьми, выявленными в ходе акции

В течение 
Акции

Педагог-психолог
Классные руководители

6. Оперативное информирование УМВД о выявлении 
фактов самовольных уходов несовершеннолетних 
обучающихся из семей.

В течение 
Акции

Администрация 
МАОУ

7. Выявление необучающихся или часто пропускающих 
несовершеннолетних, их законных представителей, не 
исполняющих обязанности по обучению детей.

В течение 
Акции

Заместители директора по 
УВР классные .
руководители

8. Оказание педагогической и социально
психологической помощи выявленным 
несовершеннолетним с целью адаптации учащихся в 
образовательном процессе.

В течение 
Акции

Заместители директора по
УВР
Педагоги-психологи

III. Просветительская, информационно-консультативная работа

2



1. вебинар для педагогов-психологов В течение Заместитель
образовательных организаций «Технологии групповой 
работы, направленные на конструктивное преодоление 
кризисных состояний у детей и подростков»;

Курсы повышения квалификации для 
педагогов-психологов образовательных организаций 
«Нарративная медиация при работе с 
несовершеннолетними, склонными к девиантному 
поведению»
-Вебинары по вопросам внедрения лучших практик 
воспитательной и профилактической работы 
Аналитического центра по разработке и анализу 
моделей воспитательной работы, выявлению лучших 
практик воспитательной и профилактической работы, 
направленной на предупреждение общественно
опасного поведения подростков и молодежи. ФГБУ 
«ФИОКО» (ссылки для подключения и записи 
трансляций будут размещены на ресурсах 
https://vk.com/foco: https://t.me/ac БОсо)

Акции 
13.02.25

С 05.02.25

директора по ВР 
Педагог-психолог
классные
руководители

2. Вебинар «Формирование культуры безопасного 
поведения на дороге у обучающихся: 
приоритеты, подходы, мероприятия»

20.02.25
В 14.00

Педагог-организатор ОБЖ
1

Классные руководители 
■

3. Школа молодого учителя: - «Маркеры 
деструктивного поведения. Профилактика 
буллинга»; - «Проблемы деструктивного 
поведения»

07.02.25 Заместитель директора по ВР 
Классные руководители 
Педагог-психолог

4.. Классные часы, беседы:
- с учащимися 1 -4 классов «Можно ли без разрешения 
уходить из дома?»;
- с учащимися 5-8 классов «Бродяжничество и 
попрошайничество с точки зрения права»

с 02.02. по 
19.02.
2025

Заместитель директора по ВР 
Классные руководители

5. Профилактические беседы с учащимися «группы 
риска» на тему акции. Контроль посещения и 
поведения в школе.

ежедневно Заместитель директора по 
ВР,
Педагог-психолог
Классные руководители

6. Организация и проведение консультаций для 
родителей:
- социального педагога по темам: «Самовольный уход 
ребенка из семьи. Как избежать?»;
- администрация МАОУ: «Ответственность родителей 
за склонность детей к пропускам учебных занятий »

В течение 
Акции

Администрация 
МАОУ, 
Педагог-психолог 
Классные руководители

7. Консультация инспектора ОП ПДН для родителей по 
вопросам акции на территории 00

18.02.25 инспектор ОП ПДН 
Железнова Е.Ю.

3

https://vk.com/foco
https://t.me/ac


8. Участие в классных часах, проведение 
профилактических
бесед представителей органов внутренних дел с 
учащимися 5,6,7.8,9-х классов на тему;
«Ответственность несовершеннолетних за 
самовольные уходы, правонарушения, пропуски 
уроков без уважительной причины».

18.02.245 Заместитель директора по 
ВР, 
инспектор ОП ПДН 
Железнова Е.Ю.

9. Информирование населения о телефонах:
- 735-51-53 Кризисный центр
- 8800-200-01-22 Общероссийская линия детского 
телефона доверия;
- 8(351)261-42-42 «Центр профилактического
сопровождения «Компас»
- 8(351)200-20-19 «горячая» телефонная линия МАОУ
«ОЦ № 1»

В течение 
акции

Заместитель директора по ВР 
П едагог-психолог
Классные руководители

10 Организация работы «горячей» телефонной линии по 
проблемам детской безнадзорности. 8(351) 200-20-19 
горячая линия МАОУ «ОЦ № 1»

В течение 
акции

Администрация 
МАОУ

И Организация методической помощи классным 
руководителям в проведении классных часов и 
родительских собраний; организация консультаций 
для учащихся, направленных на профилактику 
конфликтных ситуаций; организация консультаций 
для родителей, направленных на помощь в случае 
склонности несовершеннолетних к самовольным 
уходам, пропускам уроков без уважительной 
причины
- семинар для классных руководителей 
«Позитивные практики деятельности классного 
руководителя»;

течение
Акции

Заместитель директора по 
ВР,
Педагог-психолог
Классные руководители

IV. Просветительские, культурно-массовые и спортивные мероприятия

1. Оформление книжной выставки на тему: «Мир твоих 
увлечений»

04.02.
2025

Библиотекарь

2. Работа школьного сайта, пополнение информации по 
теме акции «Дети улиц»

В течение 
Акции

Ответственная за сайт школы 
Рудницкая Л.Н.

3. Проведение Совета профилактики 26.02.
2025
в 14-00

Заместитель директора по ВР 
инспектор ОП ПДН 
Железнова Е.Ю.

4. Вебинар в рамках Родительского всеобуча 
«Стратегия понимания»: «Формирование жизненных 
компетенций как успешная социализация и адаптация 
в обществе»

28.02.25 Заместитель директора по ВР 
классные руководители

5. Проведение родительского собрания «Права и 
обязанности детей и родителей в семье»

С 23.01. по 
01.02.25 
в 18-00

Заместитель директора по ВР 
Классные руководители 
Педагог-психолог

6. Отборочные соревнования по баскетболу 3*3 23.01,-
25.01.25

Руководитель метод, 
объединения учителей 
физкультуры

4



7. Общешкольный турнир по волейболу и пионерболу 03.02. -
21.02.
2025

Руководитель метод, 
объединения учителей 
физкультуры

8. Военно-спортивная игра «Зарница» среди 5-11 
классов

13.02.
2025 в 14.30

Руководитель метод, 
объединения учителей 
физкультуры
Педагог-организатор ОБЖ 
Педагог организатор

9. Мероприятия месячника гражданско- 
патриотического воспитания

С20.01.25-
21.02.25

Заместитель директора по ВР 
Советник директора по 
воспитанию 
Педагог-организатор

V. Подведение итогов акции
1. Обобщение, анализ результатов проведённой Акции до 04.03.

2025
Заместитель директора по ВР 
Педагог-психолог

2. Обсуждение итогов акции с педагогическим 
коллективом

04.03.
2025

Заместитель директора по ВР

3. Предоставление статистических сведений о 
результатах проведения акции «Дети улиц»

04.03.
2025

Заместитель директора по ВР

4. Предоставление информации по итогам акции в МКУ 
«ЦОДОО г. Челябинска»

05.03.
2025

Заместитель директора по ВР

5



Приложение № 2 к приказу
Утверждаю: 

юктор МАОУ «ОЦ №1» 
«У-'" И.П. Правосудова

Состав рабочей группы МАОУ «ОЦ№1» для проведения 
межведомственной профилактической акции «Дети улиц» в 2025 году

Правосудова Ирина Петровна Директор МАОУ «ОЦ № 1»
Романова Римма Фануровна Заместитель директора по УВР
Климова Лариса Владимировна Заместитель директора по УВР
Тельминова Татьяна 
Владимировна

Заместитель директора по ВР

Железнова Елена Юрьевна Старший инспектор ОДН ОП «Северо- 
Западный» УМВД России по г.
Челябинску (по согласованию)

Британова Наталья 
Владимировна

Председатель общешкольного 
родительского комитета МАОУ «ОЦ №1»

Журавская Юлия Анатольевна Медицинский работник


